



گزارش «ایران» از لزوم مدیریت تراکم جمعیتی در حاشیه پایتخت خطر زلزله در تهران به «حاشیه» رفته

● **گزارش خبری**

هانیة نکویی

خبرنگار

زلزله ویرانگر ترکیه، زنگ خطر زلزله نیامده تهران را به صدا درآورده است. تلفات پرشمار و حجم خرابی‌ها و خسارت‌ها، نگرانی از آمدن زلزله‌ای مشابه در تهران را بالا برده است؛ زلزله‌ای که از نظر کارشناسان ارتباطی به گسل‌های

ایران ندارد، اما تجربه درس‌آموزی برای ماست تا زودتر اقدامات پیشگیرانه را در برنامه قرار دهیم. مهاجرت‌های اجباری از تهران به حاشیه به علت گرانی اجاره و خرید ملک و مهاجرت از شهرهای کوچک به علت خشکسالی و بی‌کارتی به حاشیه تهران، معضل جدیدی پیش روی «حاشیه» باز کرده است. تراکم جمعیتی بالا در این مناطق بویژه نزدیک گسل ایوانکی است و «شهر قدس» که در مجاورت گسل جنوب تهران قرار دارد، موجب شده تا خطر

از داخل تهران به سمت اطراف سرایت کند. مهدی زارع، استاد پژوهشکده زلزله‌شناسی با تأکید بر اینکه توسعه همچنان بدون توجه به ریسک در حال پیشروی است، به «ایران» می‌گوید: «هم‌اکنون در اطراف شهرهای بزرگ، ریسک روز به روز بیشتری‌شود. مسأله کاملاً جدی است. برای مثال در هر دو نقطه «پاکدشت» و «شهر قدس» به دلیل تراکم جمعیت نگرانی وجود دارد. مشکل دیگر به برداشت بی‌رویه از سفره‌های آب زیرزمینی برمی‌گردد که با فرو نشست همراه

نفر بود. البته نمی‌توانیم بگوییم این دو عامل که برشمردم، تا چه اندازه در زلزله ترکیه دخالت داشته است، اما می‌دانیم تراکم جمعیتی بالا نبوده و شما ببینید با وجود این چه فاجعه انسانی رخ داده است. این درحالی است که فقط در گسل شمال تهران ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار نفر زندگی می‌کنند و نمی‌توان گفت با مهندسی زلزله مثل ساخت ساختمان‌های ضدزلزله می‌توان فجایع احتمالی را کنترل کرد. ما درباره ساخت‌وساز باید با ملاحظاتی صحبت کنیم. وقتی درباره گستره شهری مثل تهران صحبت می‌کنیم، نمی‌توانیم تضمین بدهیم همه ساختمان‌ها ملاحظات فنی-مهندسی را رعایت کرده‌اند. اگر از هر ۱۰ ساختمان حتی یک ساختمان هم بریزد یعنی فاجعه! مهندسی زلزله بیشتر شبیه شعارهای دوره مدرن است و در درازمدت عملاً به‌کار نمی‌آید.» وی با بیان اینکه از آخرین زلزله شدید تهران، ۱۹۳۰ سال می‌گذرد، می‌گوید: «نباید در برابر زلزله، موضع هیجانی گرفت. این موجی که به‌وجود آمده با یک اتفاق خیری دیگر از بین می‌رود. ما نیاز به یک برنامه اقدام عمل داریم.

باید در این برنامه عوامل کاهش ریسک اولویت‌بندی شود. کار باید به دست نخچیان سپرده شود و آنها نیز مرحله به مرحله گزارش دهند.»

زارع درباره نگرانی‌های مردم نسبت به اتفاقاتی که ممکن است در جریان زلزله تهران رخ دهد، مثل آتش‌سوزی می‌گوید: «منی‌توانم گفت خطرناک‌ترین مسأله حین زلزله تهران چیست، حرف‌هایی که زده می‌شود، علمی نیست. البته برخی جنبه‌های این موضوع در مطالعات اخیر دیده شده است؛ مثل مطالعه‌ای که از دانشجویان روی مسأله «آتش‌سوزی بعد از زلزله» انجام دادیم. نتایج این تحقیق نشان می‌داد که اگر زلزله از حدی

بالتر باشد، بافت فرسوده تهران بشدت آسیب‌پذیر است و خسارت زیادی می‌بیند. ممکن است سطح آسیب متفاوت باشد. اما اینکه بعد از زلزله چه اتفاقاتی رخ می‌دهد در ذهن هیچ‌کس نه‌مدیر و نه شهروند، تصوری وجود ندارد. او همچنین درباره اینکه اساساً پیش‌بینی زلزله امکان‌پذیر است یا نه؛ می‌گوید: «درباره این فرد هلندی که گفته می‌شود زلزله ترکیه را چند روز پیش پیش‌بینی کرده، ابتدا باید به یکسری اطلاعات برسیم، اینکه بر چه اساسی و با چه ابزاری پیش‌بینی کرده، آیا در گذشته هم پیش‌بینی‌های درستی داشته یا نه، باید به صورت علمی اثبات شود، در غیر این‌صورت نمی‌توان به این داده‌ها اعتماد کرد.» باید دید قابلیت تکرار دارد یا نه؟ که البته بعید می‌دانم.

لزوم بازنگری جدی در مقاوم‌سازی شهرها و روستاها
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران نیز با اشاره به زلزله‌ای که در کشورهای ترکیه، سوریه و لبنان رخ داده و آنچه که باید در کشور در مقابله با زلزله انجام شود، در شورای شهر تهران گفته است: «این موضوع یک حرکت جمعی و عمومی‌رای‌طلبید. در کشورمان روستاهایی که زلزله به وقوع پیوسته پس از بازسازی که توسط بنیاد مسکن یا توسط خود مردم بر اساس یک طرح مقاوم‌سازی صحیح انجام شده قطعا در زلزله‌های بعدی خرابی‌های آنها بسیار کمتر خواهد بود چرا که بازسازی و نوسازی صحیح انجام شده است. در صورت وقوع زلزله در تهران در بافت‌های فرسوده خرابی‌های فراوانی خواهیم داشت. در خوی و روستاهای آن آسیب‌هایی وارد شده و به نظر می‌آید در مقاوم‌سازی و محکم‌سازی اولیه در شهرها و روستاها باید بازنگری جدی داشته باشیم.»

شده است و در صورت رضایت تحت‌پوششی‌ها بعد از یک دوره شش‌ماهه این طرح برای همه مستمری‌بگیران در کل کشور و در فاز سوم برای همه افراد بیمه شده اجرایی خواهد شد.

شریعتی با اشاره به مبلغ کل جبران هزینه‌های بیمارستانی در این بیمه تکمیلی گفت: در این طرح مجموعاً ۵۴۱۰۰۰۰۰۰ ریال از هزینه‌های درمان مستمری‌بگیران صندوق بیمه تأمین اجتماعی کشاورزان، روستائیان و عشایر در بسته‌های مختلف جبران می‌شود. این مبالغ برای جبران هزینه‌های بیمارستانی ۴۵ میلیون تومان، هزینه‌های سرپایی ۶ میلیون تومان، جبران هزینه‌های دارو و ویزیت یک میلیون ۵۰۰ هزار تومان، جبران هزینه عینک یک میلیون تومان و هزینه آمبولانس ۶۰۰ هزار تومان است. افراد برای بهره‌مندی از این خدمات می‌توانند به دفاتر کارگزاری مراجعه کرده و فرم ثبت نام را پر کنند تا اطلاعاتشان در سیستم شرکت بیمه ثبت شود.

وی در پایان با اشاره به مبلغ کل پرداخت سالانه برای این بیمه تکمیلی درمان گفت: مستمری‌بگیران صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستائیان و عشایر به مبلغ یک میلیون و ۳۲۰ هزار تومان که ماهانه از مستمری‌شان کسر و به حساب شرکت بیمه پرداخت می‌شود، می‌توانند از خدمات مختلف آن بهره‌مند شوند.

اجتماعی

هر آنچه که در رابطه با موضوعات روز اجتماعی می‌خواهید بدانید

یادداشت



صادق محمودی

سرپرست سازمان امدادونجات جمعیت هلال احمر

آمادگی مادر برابر زلزله کم است

زلزله ۵٫۹ ریشتری که در ساعت ۲۱:۴۴ هشتم بهمن ماه خوی را در استان آذربایجان غربی لرزاند، سومین و البته شدیدترین زلزله‌ای بود که در یک سال گذشته این منطقه را تحت تأثیر قرار داده بود. پیش از این در تاریخ ۲۸ دی ماه، زلزله‌ای با بزرگی ۵٫۴ ریشتر در این منطقه رخ داد که منجر به مصدومیت ۲۵۲ نفر شد. قبل از آن هم در سیزدهم مهرماه زمین‌لرزه‌ای با شدت ۵٫۴ ریشتر همین مناطق را لرزاندۀ بود که منجر به مصدومیت ۱۳۰۸ نفر شده بود. زلزله اخیر نیز مصدومیت پیش از ۱۰۰۰ نفر را در پی داشت است. اما نکته قابل توجه در تمامی این زلزله‌ها این است که عمده مصدومان در هر سه زمین‌لرزه نه به دلیل ریزش آوار بلکه به خاطر فرار دچار آسیب‌دیدگی شدند؛ موضوعی که نشان می‌دهد همچنان آمادگی ما در برابر زلزله کم است.

در کنار آمادگی کم برای مقابله با زلزله اما به نظر می‌رسد، آمادگی مردم برای پذیرش اخبار نادرست و شایعات افزایش یافته و متأسفانه رسانه‌هایی که خیره‌خواره زلزله‌زگان و مردم ایران نیستند، اقدام به انتشار اخباری کردند که تفاوت بسیاری با واقعیت داشت. البته منکر کاستی‌هایی که ممکن است در

مأموریتی با این ابعاد رخ دهد، نیستیم و بابت هر قسمتی که ممکن است ناخواسته رخ داده باشد از مردم عزیز عذرخواهی می‌کنم، اما لازم است که نگاهی واقع‌بینانه به این حادثه داشته باشیم. خوب است مردم بدانند که ظرفی چند دقیقه پس از وقوع زلزله، نخستین گروه از امدادگران جمعیت هلال احمر خود را به مناطق زلزله‌زده رسانده و عملیات امدادرسانی و ارزیابی را آغاز کردند. حدود چهار ساعت بعد میدان ارشد جمعیت هلال احمر و سازمان امداد و نجات با پروازی اضطراری خود را به این مناطق رسانده و در همان ساعات بامداد با تشکیل جلسه مدیریت بحران هماهنگی میان دستگاه‌های مختلف، عملیات امدادرسانی آغاز شد. در نتیجه همین اقدامات هم بود که در حدود ۱۲ ساعت پس از زلزله ۸۶ روستا و دو شهر از سوی تیم‌های امداد ونجات مورد ارزیابی قرار گرفته و کار امدادرسانی اضطراری در این مناطق به پایان رسید.

این رکورد بزرگی بود که جمعیت هلال احمر بر جای گذاشت که از دید رسانه‌ها دور ماند. کار اسکان اضطراری زلزله‌زگان و توزیع اقلام و بسته‌های امدادی نیز خیلی زود در مناطق زلزله‌زده آغاز شد. برای این مأموریت تقریباً تمام استان‌های کشور مستقیم یا غیر مستقیم یا به عنوان پشتیبان مشارکت داشته و از طریق اعزام نیرو یا تأمین امکانات مورد نیاز برای اسکان اضطراری فعال بودند. نتیجه این اقدامات هم منجر به ایجاد بیش از ۱۰۰ اردوگاه اسکان اضطراری شد. در واقع می‌توان گفت که جمعیت هلال احمر در عرض ۴۸ ساعت اقدام به ایجاد شهرک‌های جدید اسکان اضطراری با تأمین اقلام زیستی و غذایی در مناطق زلزله‌زده نمود.

در کنار این اقدامات بیش از ۵۷۰ تَن بسته غذایی و بیش از سه هزار تن اقلام امدادی زیستی نیز بارگیری و در میان زلزله‌زگان توزیع شد. همچنین روزانه حدود ۱۰۰ هزار پرس غذایی گرم نیز در میان زلزله‌زگان توزیع می‌شود. اقدامات انجام شده به‌گونه‌ای بود که هر خانوار ساکن در این مناطق دست‌کم یک چادر امدادی دریافت کرده و بسته‌های غذایی و امدادی هم به آنان تعلق گرفته است. این در حالی است که منازل بسیاری از این افراد آسیب جدی هم ندیده‌ بود، اما با توجه به ترس ناشی از زلزله به بیرون از خانه آمده و چادر دریافت کرده بودند. اینها همه وظایف ماست و خدماتی است که ارائه شد و جمعیت هلال احمر تحت هر شرایطی خدمت به مردم را وظیفه خود می‌داند اما امیدوار بودیم که رسانه‌ها این موارد را بیشتر مورد توجه قرار دهند.

حالا به نظر می‌رسد، کمی نگاه‌ها از زلزله خوی فاصله گرفته است و حساسیت افکار عمومی متوجه امور دیگری شده باشد، اما امدادگران هلال احمر همچنان در این مناطق حضور دارند، ما زلزله‌زگان را فراموش نکردیم. تیم‌های حمایت از سلامت روان ما در محل مستقرند و هلال احمری‌ها شانه‌به‌شانه مردم خوی در تلاشند تا زندگی عادی به این مناطق بازگردد.

● **خبر**

حل مشکل مهاقرین‌ها در طرح رتبه‌بندی

معاونت برنامه‌ریزی و توسعه منابع وزارت آموزش و پرورش از نومعلمان و جاماندگان رتبه‌بندی معلمان خواست در اسرع وقت نسبت به تشکیل پرونده و بازنگاری مدارک و مستنداتشان اقدام کنند. اخیراً معاونت برنامه‌ریزی و توسعه منابع وزارت آموزش و پرورش، اطلاعیه‌هایی پیرامون رتبه‌بندی معلمان صادر کرده است.

در اطلاعیه نخست بر مراجعه و بازنگاری مدارک و مستندات مشمولان رتبه‌بندی در سامانه بندی معلمان در اسرع وقت تأکید شده است. در اطلاعیه دیگر این معاونت پیرامون اعمال رتبه‌بندی معلمان مهاقرین اعلام شده است که «پروژه مدارکات مقام عالی وزارت با ریاست دیوان محاسبات و مکاتبات صورت گرفته همچنین برگزاری جلسات کارشناسی و مدیریتی، به اطلاع می‌رساند تاریخ اعمال رتبه‌بندی معلمان مهاقرین از ۳۱ شهریورماه ۱۴۰۰ است. مزید اطلاع، تاکنون برای این معلمان همانند سایر مشمولان ۱۰ ماه فوق‌العاده رتبه‌بندی پرداخت شده است.»



هم‌اکنون

در اطراف

شهرهای

بزرگ، ریسک

روز به‌روز

بیشتر

می‌شود.

مسأله کاملاً

جدی است.

برای مثال در

هر دو نقطه

«پاکدشت» و «شهر قدس»

به دلیل

تراکم

جمعیت

نگرانی وجود

دارد



هزارنفر

در حال حاضر

بیش از ۴۰

هزار نفر از

مستمری‌بگیران

ما در این سه

استان تحت

پوشش بیمه

تکمیلی درمان

قرار گرفتند و

ماهیهانه ۱۱۰ هزار

تومان بابت

بیمه پرداخت

خواهند کرد.



مدیر کل تعهدات قانونی صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستائیان و عشایر به «ایران» خبر داد

آغاز اجرای بیمه تکمیلی درمان برای عشایر و روستائیان

مهم بعد از ۱۷ سال برای اولین بار محقق شد. مدیر کل تعهدات قانونی صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستائیان و عشایر با بیان آنکه افراد بازنشسته صندوق ما بالای ۶۵ سال سن دارند، گفت: این افراد بالطبع مراجعات بیشتری به مراکز درمانی و بیمارستانی خواهند داشت و این امر ضرورت بیمه تکمیلی را برایشان بیشتر خواهد کرد تا بتوانند از پس هزینه‌های درمان در دوران سالمندی سه استان پیش گفته اجرایی

در تبصره دو ماده ۴ در اساسنامه صندوق تلاش کرد تا مسیر درمان را برای جامعه تحت پوشش تسهیل کند. وی افزود: بیمه پایه درمان برای همه تحت پوششی‌های صندوق، بیمه سلامت همگانی است و بیمه تکمیلی به یکی از دغدغه‌های اصلی بیمه‌شدگان تبدیل شده بود که صندوق نیز با کسب مجوز از سوی هیأت مدیره برای بیمه تکمیلی جامعه هدفش اقدامات لازم را انجام داد تا این

خبر داد و گفت؛ با توجه به ابلاغ سیاست‌های کلی نظام تأمین اجتماعی از سوی مقام معظم رهبری به همه صندوق‌های بیمه‌گر و اینکه همواره بحث درمان و هزینه‌های آن مدنظر رهبری قرار داشت، یکی از بندهای سیاست‌های ابلاغی توجه به حوزه درمان بیمه‌شدگان و مستمری‌بگیران است به همین منظور صندوق بیمه اجتماعی روستائیان، کشاورزان و عشایر با استفاده از ظرفیت‌های موجود

● **گزارش خبری**

محدنه جعفری

خبرنگار

مصطفی شریعتی مدیرکل تعهدات قانونی صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستائیان و عشایر در گفت‌وگو با «ایران» از اجرایی شدن طرح بیمه تکمیلی برای ۴۰ هزار مستمری‌بگیر روستایی و عشایری

معاون آموزش ابتدایی در گفت‌وگو با «ایران» از ناکافی بودن نتایج طرح تثبیت و یادگیری در پسا کرونا گفت

۱۰ درصد تکرار پایه در کلاس اول، نیازمند مداخله فوری است

و معلمان باهم در ارتباط بودند، مشخص شد اکتفا یادگیری آتقدر زیاد بوده که این طرح چندان اثرگذار نبوده است. معصومه نجفی‌پازوکی، معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش در گفت‌وگو با «ایران» با تأکید بر این مسأله که طرح جبران و تثبیت یادگیری دانش‌آموزان ابتدایی آن‌طور که انتظار می‌رفت نتوانست جبران مافات کند، عنوان کرد: ما باید حتماً برای طرح جبران و تثبیت یادگیری دانش‌آموزان ابتدایی مرحله بعدی یاد مسأله‌مان را خوب بشناسیم. در دوره تابستان شاید یک شرایط مهم پسا کرونا داشتیم ولی در این چند ماه که دانش‌آموزان

همه با حضوری شدن مدارس مشخص شد اکتفا یادگیری آتقدر زیاد بوده که این طرح چندان اثرگذار نبوده است. معصومه نجفی‌پازوکی، معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش در گفت‌وگو با «ایران» با تأکید بر این مسأله که طرح جبران و تثبیت یادگیری دانش‌آموزان ابتدایی آن‌طور که انتظار می‌رفت نتوانست جبران مافات کند، عنوان کرد: ما باید حتماً برای طرح جبران و تثبیت یادگیری دانش‌آموزان ابتدایی مرحله بعدی یاد مسأله‌مان را خوب بشناسیم. در دوره تابستان شاید یک شرایط مهم پسا کرونا داشتیم ولی در این چند ماه که دانش‌آموزان

پوشش دوره ابتدایی در سال ۱۳۵۷ نزدیک به ۵۰ تا ۵۷ درصد بود و اکنون در سال جاری به ۹۷٫۷۵ درصد رسیده و پوشش فصلی دوره ابتدایی در سال‌های بعد از انقلاب ۴۰ درصد افزایش داشته است. سال ۵۷ شاخص نسیت دختران به کل دانش‌آموزان ۴۰٫۱۵ و در حال حاضر ۴۸٫۳۱ درصد است.

وی با اشاره به تکرار پایه در مقطع ابتدایی گفت: نرخ تکرار پایه در کل دوره ابتدایی سه درصد و در پایه اول ابتدایی ۱۰ درصد است که آماری نگران‌کننده است. بنابراین پایه اول ابتدایی نیازمند مداخله فوری و اوزنرسی است. در مقایسه‌های صورت گرفته نشان می‌دهد در

کلاس‌های اول ابتدایی مناطق شهری و روستایی، نرخ تکرار پایه و ترک تحصیل در روستاها بیشتر است.

وی با اشاره به ارزیابی آمار بازماندگان محدودوند گفت: از آبان امسال سامانه شهید محمودوند ایجاد شد و می‌توانیم به‌طور دقیق وضعیت بازماندگان از تحصیل را بیان کنیم. ابتدای سال تحصیلی، ثبت‌احوال فهرستی را از گروه سنی ۱۱ تا ۱۶ سال اعلام کرد که تعداد بازماندگان از تحصیل ۲۰۴ هزار و ۳۱۲ نفر بود و از این تعداد ۴۵ هزار و ۵۳۸ نفر بی‌سواد هستند. ۲۲ درصد جذب شدند. معاون آموزش ابتدایی وزیر آموزش



نرخ تکرار

پایه در کل

دوره ابتدایی

سه درصد و

در پایه اول

ابتدایی ۱۰

درصد است

که آمار

نگران‌کننده

است